2021/04/26 9:12:01 / SA116765_バリューコマース株式会社_適時開示書類

2021年４月26日

各　　位

上場会社名 バリューコマース株式会社

代表者 代表取締役社長　最高経営責任者　香川　仁

（コード番号　2491　東証一部）

問合せ先責任者 取締役　最高財務責任者　遠藤　雅知

（TEL　03-6438-6860）

当社の親会社 ソフトバンクグループ株式会社

（コード番号　9984　東証一部）

当社の親会社 ソフトバンク株式会社

（コード番号　9434　東証一部）

当社の親会社 Ｚホールディングス株式会社

（コード番号　4689　東証一部）

特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2021年12月期第１四半期連結決算及び個別決算において特別損失を下記のとおり計上す

るとともに、2021年１月27日に公表いたしました業績予想を下記のとおり修正いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１．特別損失の計上

当社が、2019年９月に全株式を取得し、連結子会社化したダイナテック株式会社（宿泊施設向け

に情報システムを開発・提供）について、新型コロナウイルス感染症流行の長期化により、同社の

Ｗeb事業（宿泊予約システム）の将来見込みを見直したことにより、2021年12月期第１四半期連結

決算及び個別決算において、次のとおり特別損失を計上いたします。

＜連結決算＞

ダイナテック株式会社が保有するＷeb事業（宿泊予約システム）に関連

するソフトウエア等の減損損失
1,324百万円

ダイナテック株式会社に係る顧客関連資産の減損損失 623百万円

ダイナテック株式会社に係るのれんの減損損失 457百万円

＜個別決算＞

当社が保有するダイナテック株式について子会社株式評価損 2,434百万円

なお、個別決算で計上する子会社株式評価損は、連結決算では消去されるため、連結業績には影

響いたしません。

上記の特別損失は、本日公表の「2021年12月期　第１四半期決算短信〔日本基準〕（連結）に反

映しております。

本文

2021/04/26 9:12:01 / SA116765_バリューコマース株式会社_適時開示書類

２．業績予想の修正

2021年12月期第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正（2021年１月１日～2021年６月30日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する

四半期純利益

１株当たり
四半期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円　銭

前回発表予想（A） 14,400 2,800 2,800 1,800 55.72

今回修正予想（B） 15,300 3,300 3,400 100 3.10

増減額（B-A） 900 500 600 △1,700

増減率（%） 6.3 17.9 21.4 △94.4

（ご参考）前期第２四半期実績
（2020年12月期第２四半期）

14,524 2,984 3,034 2,039 63.14

2021年12月期通期連結業績予想数値の修正（2021年１月１日～2021年12月31日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主
に帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円　銭

前回発表予想（A） 32,100 6,900 6,900 4,600 142.39

今回修正予想（B） 32,700 7,400 7,500 3,000 92.86

増減額（B-A） 600 500 600 △1,600

増減率（%） 1.9 7.2 8.7 △34.8

（ご参考）前期実績
（2020年12月期）

29,171 6,218 6,271 4,268 132.13

2021年12月期第２四半期（累計）個別業績予想数値の修正（2021年１月１日～2021年６月30日）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
１株当たり
四半期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円　銭

前回発表予想（A） 13,700 3,100 3,100 2,000 61.91

今回修正予想（B） 14,500 3,500 3,500 0 0.00

増減額（B-A） 800 400 400 △2,000

増減率（%） 5.8 12.9 12.9 -

2021年12月期通期個別業績予想数値の修正（2021年１月１日～2021年12月31日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円　銭

前回発表予想（A） 30,400 7,300 7,300 4,900 151.68

今回修正予想（B） 31,100 7,700 7,700 2,800 86.67

増減額（B-A） 700 400 400 △2,100

増減率（%） 2.3 5.5 5.5 △42.9

（ご参考）前期実績
（2020年12月期）

27,160 6,385 6,469 4,544 140.69

修正の理由

（１）連結業績

売上高につきましては、成果報酬型広告「アフィリエイト」及びオンラインモールのストア向け

サービスが堅調に推移していることから、前回予想数値を上回る見通しとなりました。

本文

2021/04/26 9:12:01 / SA116765_バリューコマース株式会社_適時開示書類

営業利益及び経常利益につきましては、売上高の推移に加え、当社の連結子会社ダイナテック株

式会社（宿泊施設向けに情報システムを開発・提供）のＷeb事業（宿泊予約システム）において特

別損失（減損損失）を計上したことによりのれん償却費及び減価償却費が期初想定から410百万円減

少することにともない、前回予想数値を上回る見通しとなりました。

親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、当該特別損失（減損損失）2,406百万円を計上

したことにともない、前回予想値を下回る見通しとなりました。

（２）個別業績

売上高につきましては、連結業績と同様の理由によるものです。

営業利益及び経常利益につきましては、売上高の推移にともない、前回予想値を上回る見通しと

なりました。

当期純利益につきましては、当社が保有するダイナテック株式について子会社株式評価損2,434百

万円を計上したことにともない、前回予想値を下回る見通しとなりました。

３．配当予想について

2021年12月期の配当予想につきましては、親会社株主に帰属する当期純利益は、上記１．のとおり

特別損失の計上により前回予想値を下回る見込みであるものの、売上高、営業利益及び経常利益は、

業績の堅調な推移により前回予想値を上回る見込みであることに加え、目標とする連結配当性向30%以

上を配当の基本方針としつつも、安定的な配当水準を可能な限り維持する観点から、前回配当予想（１

株当たり中間配当17円、１株当たり期末配当26円）に変更はありません。

(注)上記の業績予想数値は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提

に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等

は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

以　上

本文